
projetos. Após várias considerações do plenário foi aprovada a
Deliberação, por unanimidade, sendo que a entrega dos proje-
tos deverá ser dia 29 de abril das 09:00 às 17:00 horas , na
Secretaria Executiva do Comitê. Foi esclarecido que os projetos
não poderão ser entregues antes desta data. Aberta a palavra
ao plenário o Sr. Rogério Menezes, da AGEMA, parabenizou a
todos , em especial ao Secretário Executivo Sr. Fernando pela
sua postura frente as questões relacionados ao Comitê.
Fazendo uso da palavra o Sr. Vice Presidente, Sr. Luiz Fernando
agradeceu a todos os representantes da sociedade civil pela
confiança e apoio e se colocou a disposição do Comitê .
Passada a palavra ao Prefeito Municipal de Piacatu, Sr. Garruti
o mesmo agradeceu a sua indicação para ser o representante
dos Municípios junto ao Conselho Estadual de Recursos
Hídricos , enfatizou a sua paixão pelo tema e agradeceu a todos
pela presença na reunião do Comitê. Finalizando a reunião o
Presidente do Comitê Sr. Faneco agradeceu mais uma vez a
todos deixando uma reflexão para seus membros : que o
Comitê não se atenha apenas a distribuição de recursos do
FEHIDRO. Desejando um bom retorno aos seus municípios deu
por encerrada a presente reunião.

Deliberação CBH-AP - 79, de 13-6-2005

Aprova a utilização de saldo de recursos em pro-
jetos de interesse do Comitê

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e
Peixe,

considerando o ofício SECOFEHIDRO n.º 169/05, de
07/03/05, que disponibiliza o montante de R$ 300.000,00 (tre-
zentos mil reais) em função da desistência de projeto indicado
pelo Comitê em 2004, 

considerando a necessidade de continuidade do desenvol-
vimento de projetos de interesse do Comitê iniciados em 2004, 

considerando a análise dos projetos, pela Câmara Técnica
de Planejamento e Avaliação, delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a utilização dos recursos, confor-
me Tabela anexa, dos projetos de interesse regional do Comitê
para apresentação ao Fehidro para 2005.

Artigo 2º - Fica dispensada a apresentação de contraparti-
da conforme estabelecido no manual de procedimentos do

FEHIDRO, por tratar-se de projetos regionais de interesse do
Comitê CBH-AP. 

Artigo 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de
sua aprovação pelo CBH-AP. 

Deliberação CBH/AP/079/2005 de 13/06/05
Projetos indicados ao FEHIDRO 2005

TOMADOR PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL
( R$ ) ( R$ ) ( R$ )

UNESP 01 150.000,00 150.000,00 300.000,00
FUNDACTE 01 75.000,00 0,00 75.000,00
Fundação 
Paulista de 
Tecnologia - 
Aditivo 01 35.000,00 0,00 35.000,00

Total 260.000,00 150.000,00 410.000,00
Saldo de 
recursos Total 40.000,00 0,00 0,00

Deliberação CBH-AP - 80, de 13-6-2005

Aprova a pontuação dos projetos apresentados
ao FEHIDRO, no ano de 2005, para fins de hierar-
quização

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e
Peixe,

considerando a Deliberação CBH/AP n.º 075/05, de
14/12/04, que aprova diretrizes e critérios para distribuição dos
recursos do FEHIDRO, 

considerando a Deliberação CBH/AP n.º 076/05, de
14/12/04, que aprova critérios para fins de pontuação e hierar-
quização dos investimentos a serem indicados ao Fehidro, 

considerando que os projetos pontuados foram classificados
de acordo com os recursos existentes em cada PDC e AÇÃO, e

considerando a análise dos projetos, com base nestas
Deliberações, apresentados ao Fehidro para 2005, pela Câmara
Técnica de Planejamento e Avaliação, delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a pontuação, para fins de hierar-
quização, constante da Tabela anexa, dos projetos apresenta-
dos ao Fehidro para 2005.

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de
sua aprovação pelo CBH-AP. 

considerando portanto, a disponibilidade final de R$ 4.624.396,18 (quatro milhões seiscentos e vinte e quatro mil trezentos e
noventa e seis reais e dezoito  centavos), para investimentos em 2005, delibera:

Artigo 1º - As solicitações constantes da Tabela anexa, ficam classificadas e indicadas para recebimento de recursos do FEHI-
DRO, nas condições discriminadas na referida ficha de solicitação de recursos e pré enquadramento.

Artigo 2º - Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os tomadores e respectivos
empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente colocados a disposição do Comitê, para atendimento da carteira
de projetos.

Artigo 3º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do FEHIDRO, e a seus agentes técnicos e financeiro que comuniquem ao
CBH/AP a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para
fins de solicitação de recursos do FEHIDRO.

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH/AP poderá propor ao FEHIDRO, a desclassificação do tomador.
Artigo 4º - Fica estipulado o prazo de 30 dias, improrrogável, a partir da data desta deliberação para que os tomadores de recur-

sos do FEHIDRO indicados pela presente deliberação, providenciem de forma completa a documentação necessária para habilita-
rem-se ao recebimento dos recursos, entregando-a na Secretaria Executiva do Comitê.

Parágrafo único - O não cumprimento do prazo estipulado acima acarretará a perda do recurso deliberado.
Artigo 5º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AP. 

Anexo - Deliberação CBH-AP/081/05 de 13/06/05
Tabela de Prioridades de Investimentos ao FEHIDRO 2005

VALORES EM REAIS ( R$ )

ENTIDADE PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

ADAMANTINA 09-Erosao Urbana 80.000,00 58.066,38 138.066,38
ALFREDO MARCONDES 09-Erosao Rural 80.000,00 20.000,00 100.000,00
ALVARES MACHADO 09-Erosao Rural 80.000,00 25.000,00 105.000,00
ALVARO DE CARVALHO 09-Erosao Urbana 67.398,06 17.915,94 85.314,00
ARCO IRIS 09-Erosao Rural 79.720,00 40.312,00 120.032,00
BASTOS 09-Erosao Rural 80.000,00 25.503,92 105.503,92
CAFELÂNDIA 09-Erosao Rural 63.957,01 15.989,25 79.946,26
CLEMENTINA 09-Erosao Urbana 49.065,75 32.906,95 81.972,70
DAEE - CTH 01-Planejamento 79.886,40 82.992,00 162.878,40
DAEM-MARILIA 04-Incr. Água 50.000,00 22.500,00 72.500,00
ECHAPORÃ 09-Erosao Urbana 80.000,00 23.756,83 103.756,83
EMILIANÓPOLIS 09-Erosao Rural 80.000,00 36.820,00 116.820,00
ENDAERP - Dracena 03-Esgoto 300.000,00 75.486,82 375.486,82
FLORA RICA 09-Erosao Rural 80.000,00 37.000,00 117.000,00
FLÓRIDA PAULISTA 09-Erosao Urbana 80.000,00 33.000,00 113.000,00
FUNDACTE - Projeto Aqüífero 01-Planejamento 255.000,00 0,00 255.000,00
FUNDACTE - Projeto Ed.Amb. 01-Ed.Ambiental 255.000,00 0,00 255.000,00
GARÇA 09-Reflorestamento 48.660,78 12.165,20 60.825,98
GETULINA 09-Erosao Urbana 80.000,00 126.770,67 206.770,67
GUAIMBÊ 09-Erosao Urbana 80.000,00 40.000,00 120.000,00
GUARANTÃ 09-Erosao Rural 79.800,00 34.200,00 114.000,00
INDIANA 03-Esgoto 128.216,00 32.054,00 160.270,00
INÚBIA PAULISTA 09-Erosao Rural 80.000,00 20.760,70 100.760,70
JULIO MESQUITA 09-Erosao Urbana 79.207,69 50.241,59 129.449,28
JUNQUEIRÓPOLIS 09-Erosao Urbana 80.000,00 40.893,18 120.893,18
LUIZIÂNIA 09-Erosao Urbana 63.389,76 15.847,38 79.237,14
LUPÉRCIO 09-Erosao Urbana 61.382,53 16.316,87 77.699,40
MARIAPOLIS 09-Erosao Urbana 80.000,00 21.265,82 101.265,82
MARTINÓPOLIS 09-Erosao Rural 80.000,00 37.554,00 117.554,00
MONTE CASTELO 09-Erosao Urbana 80.000,00 25.182,05 105.182,05
NOVA GUATAPORANGA 09-Erosao Urbana 79.414,84 27.902,51 109.317,35
NOVA INDEPENDÊNCIA 09-Erosao Urbana 80.000,00 69.043,50 149.043,50
OCAUÇU 09-Erosao Rural 80.000,00 31.711,00 111.711,00
ORIENTE 09-Erosao Urbana 65.174,00 17.324,73 82.498,73
OSCAR BRESSANE 09-Erosao Urbana 67.485,94 17.939,30 85.425,24
OURO VERDE 03-Esgoto 117.387,65 32.150,76 149.538,41
PARAPUÃ 09-Erosao Urbana 80.000,00 35.230,00 115.230,00
PAULICÉIA 09-Erosao Urbana 80.000,00 26.514,23 106.514,23
PIACATU 09-Erosao Urbana 79.505,00 21.357,50 100.862,50
PIQUEROBI 09-Erosao Rural 61.847,50 17.137,50 78.985,00
POLICIA AMBIENTAL 01-Ed.Ambiental 62.526,00 161.520,00 224.046,00
PRESIDENTE EPITÁCIO 09-Erosao Urbana 80.000,00 34.364,00 114.364,00
PRESIDENTE VENCESLAU 09-Erosao Urbana 80.000,00 75.850,00 155.850,00
QUATÁ 09-Erosao Urbana 79.608,08 35.222,69 114.830,77
QUEIROZ 09-Erosao Urbana 80.000,00 21.745,53 101.745,53
QUINTANA 09-Erosao Urbana 79.993,68 46.684,62 126.678,30
RANCHARIA 09-Erosao Rural 80.000,00 29.343,70 109.343,70
REGENTE FEIJÓ 09-Erosao Urbana 79.943,75 85.880,25 165.824,00
RIBEIRÃO DOS ÍNDIOS 09-Erosao Rural 80.000,00 34.646,00 114.646,00
SAAE-POMPÉIA 04-Incr. Água 50.000,00 73.817,60 123.817,60
SABESP 03-Esgoto 300.000,00 700.200,79 1.000.200,79
SAGRES 09-Erosao Urbana 68.819,55 18.293,80 87.113,35
SANTA MERCEDES 09-Erosao Urbana 80.000,00 35.121,00 115.121,00
SANTO ANASTÁCIO 09-Erosao Rural 80.000,00 27.200,00 107.200,00
SANTO EXPEDITO 09-Erosao Rural 80.000,00 37.000,00 117.000,00
SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ 09-Erosao Urbana 33.700,57 8.425,15 42.125,72
TUPI PAULISTA 09-Erosao Rural 51.457,00 13.000,00 64.457,00
VERA CRUZ 09-Erosao Urbana 36.347,90 9.662,10 46.010,00

TOTAL 5.133.895,44 2.764.789,81 7.900.685,25
SALDO DE RECURSOS 500,74
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Anexo - Deliberação CBH/AP/080/2005 de 13/06/05
Tabela de Pontuação dos projetos ao FEHIDRO 2005

Tomador / Projeto PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL Pontuação
( R$ ) ( R$ ) ( R$ )

POLICIA AMBIENTAL - Marília 01-EA 62.526,00 161.520,00 224.046,00 15
DAEE - Centro Tec. Hidráulica 01-PL 79.886,40 82.992,00 162.878,40 15
SABESP 03-ES 300.000,00 700.200,79 1.000.200,79 36
OURO VERDE 03-ES 117.387,65 32.150,76 149.538,41 24
INDIANA 03-ES 128.216,00 32.054,00 160.270,00 20
SAAE - Pompéia 04-IA 50.000,00 73.817,60 123.817,60 15
DAEM - Marília 04-IA 50.000,00 22.500,00 72.500,00 14
RIBEIRÃO DOS ÍNDIOS 09-ER 80.000,00 34.646,00 114.646,00 26
OCAUÇU 09-ER 80.000,00 31.711,00 111.711,00 22
ALVARES MACHADO 09-ER 80.000,00 25.000,00 105.000,00 21
TUPI PAULISTA 09-ER 51.457,00 13.000,00 64.457,00 21
EMILIANÓPOLIS 09-ER 80.000,00 36.820,00 116.820,00 19
RANCHARIA 09-ER 80.000,00 29.343,70 109.343,70 18
ALFREDO MARCONDES 09-ER 80.000,00 20.000,00 100.000,00 18
MARTINÓPOLIS 09-ER 80.000,00 37.554,00 117.554,00 16
INÚBIA PAULISTA 09-ER 80.000,00 20.760,70 100.760,70 12
PIACATU 09-EU 79.505,00 21.357,50 100.862,50 29
GETULINA 09-EU 80.000,00 126.770,67 206.770,67 28
PARAPUÃ 09-EU 80.000,00 35.230,00 115.230,00 28
QUINTANA 09-EU 79.993,68 46.684,62 126.678,30 27
PRESIDENTE VENCESLAU 09-EU 80.000,00 75.850,00 155.850,00 26
CLEMENTINA 09-EU 49.065,75 32.906,95 81.972,70 26
VERA CRUZ 09-EU 36.347,90 9.662,10 46.010,00 25
OSCAR BRESSANE 09-EU 67.485,94 17.939,30 85.425,24 25
FLÓRIDA PAULISTA 09-EU 80.000,00 33.000,00 113.000,00 24
ALVARO DE CARVALHO 09-EU 67.398,06 17.915,94 85.314,00 24
REGENTE FEIJÓ 09-EU 79.943,75 85.880,25 165.824,00 23
NOVA INDEPENDÊNCIA 09-EU 80.000,00 69.043,50 149.043,50 23
SAGRES 09-EU 68.819,55 18.293,80 87.113,35 23
SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ 09-EU 33.700,57 8.425,15 42.125,72 23
QUATÁ 09-EU 79.608,08 35.222,69 114.830,77 22
LUPÉRCIO 09-EU 61.382,53 16.316,87 77.699,40 22
MONTE CASTELO 09-EU 80.000,00 25.182,05 105.182,05 17
MARIÁPOLIS 09-EU 80.000,00 21.265,82 101.265,82 17
ORIENTE 09-EU 65.174,00 17.324,73 82.498,73 17
PAULICÉIA 09-EU 80.000,00 26.514,23 106.514,23 11
GARÇA 09-RE 48.660,78 12.165,20 60.825,98 24

TOTAL 2.936.558,64 2.107.021,92 5.043.580,56
Tabela de Pontuação dos projetos ao FEHIDRO 2005
CARTEIRA DE PROJETOS I

Tomador / Projeto PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL % Pontos possíveis
( R$ ) ( R$ ) ( R$ )

JULIO MESQUITA 09-EU 79.207,69 50.241,59 129.449,28 70,00
SANTO ANASTÁCIO 09-ER 80.000,00 27.200,00 107.200,00 62,50
ADAMANTINA 09-EU 80.000,00 58.066,38 138.066,38 57,50
CAFELÂNDIA 09-ER 63.957,01 15.989,25 79.946,26 47,50
JUNQUEIRÓPOLIS 09-EU 80.000,00 40.893,18 120.893,18 45,00
PRESIDENTE EPITÁCIO 09-EU 80.000,00 34.364,00 114.364,00 42,50
GUARANTÃ 09- ER 79.800,00 34.200,00 114.000,00 42,50
SANTA MERCEDES 09- EU 80.000,00 35.121,00 115.121,00 40,00
PIQUEROBI 09- ER 61.847,50 17.137,50 78.985,00 40,00
GUAIMBÊ 09- EU 80.000,00 40.000,00 120.000,00 37,50
BASTOS 09- ER 80.000,00 25.503,92 105.503,92 30,00

TOTAL 844.812,20 378.716,82 1.223.529,02

CARTEIRA DE PROJETOS II
Tomador / Projeto PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL % Pontos possíveis

( R$ ) ( R$ ) ( R$ )
NOVA GUATAPORANGA 09- EU 79.414,84 27.902,51 109.317,35 72,50
SANTO EXPEDITO 09- ER 80.000,00 37.000,00 117.000,00 67,50
ARCO IRIS 09- ER 79.720,00 40.312,00 120.032,00 65,00
ECHAPORÃ 09- EU 80.000,00 23.756,83 103.756,83 62,50
ENDAERP - Dracena 03-ES 300.000,00 75.486,82 375.486,82 61,00
FLORA RICA 09- ER 80.000,00 37.000,00 117.000,00 55,00
QUEIROZ 09- EU 80.000,00 21.745,53 101.745,53 47,50
LUIZIÂNIA 09- EU 63.389,76 15.847,38 79.237,14 37,50

TOTAL 842.524,60 279.051,07 1.123.575,67
Projetos Desclassificados 

TOMADOR / PROJETO PDC AÇÃO

APOENA - Pres. Epitácio 09 Erosão Rural
APROMAM - Adamantina 09 Erosão Urbana
HERCULÂNDIA 09 Erosão Urbana
IRAPURU 09 Erosão Urbana
LUTÉCIA 09 Erosão Rural
PACAEMBU 03 Esgoto
TUPÃ 01 Ed. Ambiental

Deliberação CBH/AP - 81, de 13-6-2005

Indica prioridades de investimentos ao FEHIDRO 2005 e dá outras providências

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe,
considerando a Deliberação CBH/AP n.º 080/05 de 13/06/05, que aprova a pontuação dos projetos apresentados ao FEHIDRO

no ano de 2005;
considerando a disponibilidade de R$ 5.094.396,18 (cinco milhões, noventa e quatro mil, trezentos e noventa  e seis reais e

dezoito centavos), destinados, pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos e através da Deliberação Cofehidro n.º 067/2005, em
seu anexo II, à área de atuação do CBH/AP, para 2005;

considerando a disponibilidade de saldo de recursos, conforme Deliberação CBH/AP/079/05, no valor de R$ 40.000,00 (qua-
renta mil reais);

considerando que a Deliberação CBH/AP n.º 076/05 de 14/12/04 disponibilizou, do montante destinado pelo CRH ao Comitê,
5% do valor para o projeto de Educação Ambiental do CBH/AP, e 5% do valor disponível para projetos de interesse Regional, no
total de R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais);

Deliberação CBH-AP - 82, de 13-6-2005

Aprova prazo para apresentação de projetos para
compor a carteira de projetos do CBH/AP

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e
Peixe,

considerando a Deliberação CBH-AP n.º 075/2004, de
14/12/04, que estabeleceu diretrizes e critérios para distribuição
dos recursos do FEHIDRO, bem como a Deliberação 076/2004
de 14/12/04, que aprovou critérios para fins de pontuação e hie-
rarquização dos investimentos a serem indicados ao FEHIDRO,

considerando que a Deliberação CBH/AP/081/05 indicou as
prioridades de investimentos ao FEHIDRO 2005,

considerando que os recursos destinados pelo Conselho
Estadual de Recursos Hídricos-CRH, à área de atuação do CBH-
AP, provenientes do orçamento de 2005 do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos - FEHIDRO foram suficientes para atender a
todas as solicitações apresentadas ao CBH/AP, delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o prazo e condições abaixo para
apresentação de solicitações de recursos financeiros ao FEHI-
DRO em 2005, para compor a carteira de projetos do Comitê:

Entrega da Ficha Resumo e demais documentos, constan-
tes da Deliberação CBH/AP/075/04 de 14/12/04, na Secretaria
Executiva do Comitê - No dia 28 de junho de 2005, das 09:00
às 17:00 horas, impreterivelmente.

Artigo 2º - Somente poderão apresentar projetos aquelas
entidades que não tenham sido contempladas, conforme deli-
beração CBH/AP/081/05.

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de
sua aprovação pelo CBH-AP.

Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-3.600, de 16-6-2005

Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, conside-
rando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-3-
2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º, inciso I, da Lei
Estadual 11.164, de 26-6-2002, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto às Unidades e
Departamentos a seguir relacionados, os cargos de Professor
Doutor, ref. MS-3, da PG do QDUSP, criados pela Lei Estadual
11.164, de 26-6-2002, artigo 1°, inciso I:

UNIDADE DEPARTAMENTO Nº CARGOS

Escola Politécnica Engenharia de 
Telecomunicações 
e Controle 1

Faculdade de Economia, Administração 
e Contabilidade de Ribeirão Preto Contabilidade 2
Instituto de Matemática e Estatística Estatística 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário. (Proc.
USP 2004.1.3242.3.5, 2005.1.281.81.2 e 2005.1.593.45.8).

Portaria do Reitor, de 13-6-2005
Designando, nos termos da Resolução 4795, de 8-11-

2000, a Dra. Izabel Sobral para Coordenar o Grupo Assessor
para Convênios, durante o período de 4-7-05 a 5-8-05, relativo
às férias da Dra. Marisa Alves Vilarino; Proc. USP
82.1.13702.1.0.

PRÓ-REITORIA DE CULTURA 
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

Portaria do Pró-Reitor, de 16-6-2005
Designando, em retificação à Portaria 7, de 3-5-2005, os

abaixo relacionados para integrarem as Comissões Julgadoras
do Concurso 1-2005 do Projeto Academia da Orquestra
Sinfônica da Universidade de São Paulo, de acordo com o edi-
tal publicado no D.O. de 3-5-2005. (Portaria PRCEU-13-05):

1) para escolha do regente assistente:
Titulares - Davi Graton Lourenço - Presidente, Aldino Eliseo

Nunez Aparício, Leopoldo Ferreira Prado, Luciano José de Melo
e José Eduardo Flores;

Suplentes - Estela Cerezo Ortiz e Júlio Cerezo Ortiz;
2) para escolha dos instrumentistas de cordas:
Titulares - Davi Graton Lourenço - Presidente, Nelson

Antonio Seron Rios, Júlio Cerezo Ortiz, Estela Cerezo Ortiz e Luiz
Gustavo D’Ippolito Gonçalves Pereira;

Suplentes - Audino Eliseo Nunez Aparício e Simplício
Soares de Brito Junior;

3) para escolha dos instrumentistas de sopros e percussão:
Titulares - Davi Graton Lourenço - Presidente, Carlos

Augusto Tadeu de Freitas, Leopoldo Ferreira Prado, Giuliano
Rosas e José Eduardo Flores;

Suplentes - Renato Kimachi e Luciano José de Melo.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Portaria D-EEFE-23, de 15-6-2005

Dispõe sobre suspensão aos alunos do curso de
Bacharelado em Esporte da EEFE-USP

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte, com
base no inciso III do artigo 42 e artigo 4º das Disposições


